
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

Telf.: 96 665 86 15 – Fax: 96 665 83 84 
c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 3 

 
 
 
 

Acuerdo de aprobación de las tarifas del Servicio de Experimentación Animal 2008 
de la Universidad Miguel Hernández de Elche. 

 
Visto el informe presentado por D. José Antonio Pérez de Gracia, Director del Servicio 

de Experimentación Animal, sobre la necesidad de modificar las tarifas de dicho Servicio, 
con el objeto de incluir, por un lado, los nuevos costes originados por el incremento de 
precios de la materia prima y, por otro, el incremento de los coste de producción y 
mantenimiento de los animales de experimentación, originados por aumentos del 20% en 
productos como el pienso destinado a los animales; 

 
Y vista la propuesta que formula el Vicerrector de Investigación y Desarrollo 

Tecnológico de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 9 de julio de 
2008, ACUERDA: 

 
Aprobar las tarifas del Servicio de Experimentación Animal 2008 de la Universidad 

Miguel Hernández de Elche en los siguientes términos: 
 
 

MODIFICACIÓN DE TARIFAS SERVICIO DE EXPERIMENTACIÓN ANIMAL 2008 
Modificadas con incremento 20 % pienso 

 

Suministro de animales 
2008 
Precio en euros por animal 

Modelo Características  Precio  

  UMH 
Instituciones 
públicas 

Centros 
Externos 

Ratones 0-3 semanas 1,76 1,95 2,92 
No Consanguíneos 3-6 semanas 2,21 2,43 3,65 
(OF1, ICR, ..) 6-9 semanas 2,83 3,14 4,72 
 9-12 semanas 3,45 4,00 6,01 
 más edad (semanal) 0,67 0,74 1,12 
 Hembra gestante 5,62 6,18 9,27 
 Hembra con camada 6,26 6,90 10,34 

Ratones 0-3 semanas 5,02 5,50 8,26 
Consanguíneos 3-6 semanas 6,06 6,67 10,00 
(C57, Balb/c, Tgs) 6-9 semanas 6,94 7,60 11,40 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

Telf.: 96 665 86 15 – Fax: 96 665 83 84 
c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 3 

 9-12 semanas 7,37 8,10 12,14 
 más edad (semanal) 0,67 0,74 1,12 
 Hembra gestante 13,37 14,73 22,08 
 Hembra con camada 18,10 19,89 29,85 

Ratas 0-3 semanas 5,88 6,47 9,73 
(Wistar, S.D.) 3-6 semanas 7,46 8,21 12,31 
 6-9 semanas 7,61 9,07 13,60 
 9-12 semanas 11,79 12,96 19,44 
 más edad (semanal) 1,14 1,20 1,70 
 Hembra gestante 12,47 13,71 20,56 
 Hembra con camada 13,52 14,34 21,52 

0-3 semanas 12,33 13,60 20,38 
3-6 semanas 20,56 22,64 33,95 
6-9 semanas 28,79 31,64 47,47 
9-12 semanas 35,25 38,45 58,15 

Cobayas 

más edad (semanal) 2,16 2,32 3,47 

Rana Xenopus laevi 2 años 37,44 - - 

Gatos 0-3 meses 55,75 100,50 120,45 

3-6 meses 102,97 122,58 145,79 
6-12 meses 145,88 163,45 245,17 
12-24 meses 171,62 285,99 429,04 

 

Hembra gestante 222,98 - - 
 
 
Mantenimiento de animales 

2008 
  UMH Públicos Privados 

Jaula Ratón tipo IIL zona convencional €/JAULA/DÍA 0,28 0,55 0,41 

Jaula Ratón tipo IIL  zona de barrera €/JAULA/DÍA 0,48 0,96 0,45 

Ratas €/ANIMAL/DIA 0,20 0,40 0,74 

Cobayas €/ANIMAL/DIA 0,30 0,60 1,23 

Conejos €/ANIMAL/DIA 0,34 0,68 1,23 

Gatos €/ANIMAL/DIA 0,50 1,00 1,84 

Hurones €/ANIMAL/DIA 0,62 0,74 2,30 

Gallinas €/ANIMAL/DIA 0,23 0,46 1,23 

Truchas (por pecera) €/ANIMAL/DIA 0,50 1,00 1,84 

Ranas €/ANIMAL/DIA 0,06 0,12 1,61 
     



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

Telf.: 96 665 86 15 – Fax: 96 665 83 84 
c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 3 

SOLO   Procedimientos 
2008 UMH   
Precio en euros por procedimiento    

Anestesia rata con ketamina/medetomidina 0,88   

Anestesia rata con ketamina/xilacina 0,46   

Anestesia rata con isofluorano 1,77   

Anestesia ratón con ketamina/medetomidina 0,49   

Anestesia ratón con ketamina/xilacina 0,25   

Anestesia ratón con isofluorano 0,88   

Sedación conejo con medetomidina 1,95   

Anestesia conejo con ketamina/medetomidina 2,35   

Anestesia conejo con ketamina/xilacina 1,23   

Extracción sangre 0,52   

Extracción sangre en tubo heparinizado 0,77   

Eutanasia con CO2 rata-ratón 0,02   

Eutanasia con T-61 rata-ratón 0,25   

Eutanasia con T-61 otras especies 0,60   
Otros procedimientos, consultar con el Sº. de Experimentación 
Animal 

- 
  

 


